हे तो शूकराची विष्टा॥
तुका म्हणे देवा। माझे सोडविणे धावा॥” (तु. गा. १८८४)

मान, दंभ, चेष्टा या गोष्टी मला डुकराच्या विष्टेप्रमाणे वाटतात, तुकाराम महाराज पांडुरंगाला म्हणतात, असल्या मोहातून मला सोडव. “तुका म्हणे धन। आम्हां गोमासासमान॥” (तु. गा. १८९३)
आम्हाला धन हे गोमासाप्रमाणे वाटते.

संत तुकाराम इ.स. १६५० (शके १५७२) साली वारले. व इ.स. १६४९ साली शिवाजींनी तोरणा किल्ला काबीज केला व महाराष्ट्राचे राजे होण्याचा उपक्रम सुरु केला. या महत्त्वाच्या तारखा लक्षात घेतल्यानंतर तुकारामांची व छत्रपतींची भेट झाली असावी हे लक्षात येते.